

SPRAWOZDANIE

z pracy Zarządu Stowarzyszenia Przyjaciół Słowaka

w Chorzowie

za rok 2018

W roku sprawozdawczym 2018 Zarząd Stowarzyszenia Przyjaciół Słowaka – organizacji pożytku publicznego (KRS 0000025586) - działał w składzie:

- Jarosław Kurak - przewodniczący,
- Przemysław Fabjański - zastępca przewodniczącego,
- Maria Kucharska - sekretarz,
- Paulina Narimany Kojour - skarbnik,
- Małgorzata Kern - członek zarządu,
- Elżbieta Nowak - członek zarządu

W okresie sprawozdawczym Zarząd odbywał comiesięczne posiedzenia. W 2018 roku Stowarzyszenie realizowało swoje cele statutowe, przede wszystkim poprzez wspieranie inicjatyw mających na celu rozwój chorzowskiej oświaty, ze szczególnym uwzględnieniem Akademickiego Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Chorzowie.

Analogicznie do poprzednich okresów sprawozdawczych, w pierwszym kwartale 2018 roku, do głównych przedsięwzięć realizowanych przez Stowarzyszenie należała m.in. organizacja obozów narciarskich na Hali Rysiance oraz w Kluszkowcach dla uczniów Uniwersyteckiego I Liceum Ogólnokształcącego im. Juliusza Słowackiego oraz Gimnazjum Dwujęzycznego w Akademickim Zespole Szkół Ogólnokształcących. Oferta wyjazdowa skierowana została także do innych chorzowskich placówek. Od stycznia na Hali Rysiance i w Kluszkowcach zorganizowano czternaście obozów dla młodzieży, połączonych z nauką jazdy na nartach i snowboardzie. Wzięło w nich udział 367 uczniów. Stowarzyszenie dofinansowywało uczniów znajdujących się w trudniejszej sytuacji materialnej.

W dniach 6-8 marca 2018 r. Stowarzyszenie współorganizowało Puchar Chorzowa i Puchar Słowaka w narciarstwie alpejskim i snowboardzie, będąc jednym z fundatorów nagród dla zawodników – uczniów chorzowskich szkół oraz zabezpieczając opiekę medyczną na zawodach.

Bardzo ważnym wydarzeniem edukacyjnym w naszym mieście był X Chorzowski Festiwal Nauki, który odbył się w marcu 2018 r. Wykłady, warsztaty, konkursy, pokazy i inne imprezy edukacyjne odbywały się w Chorzowskim Centrum Kultury oraz Śląskim Międzyuczelnianym Centrum Edukacji i Badań Interdyscyplinarnych. Patronat nad przedsięwzięciem objęli: Prezydent Miasta Chorzów i JM Rektor Uniwersytetu Śląskiego. Znaczny udział w organizacji pięciodniowego Festiwalu odegrał "duet" Uniwersytet Śląski - Akademicki Zespół Szkół Ogólnokształcących, który przygotował zajęcia w ŚMCEiBI. Zapewne była to świetna okazja do poszerzenia swojej wiedzy, nie tylko przed zbliżającymi się

egzaminami szkolnymi, z której to możliwości część uczniów Chorzowa zapewne skorzystała. Stowarzyszenie osobowo włączyło się w organizację Festiwalu.

W marcu 2018 r. Stowarzyszenie wspierało organizację XXIV Międzynarodowego Pojedynku Matematycznego, w którym wzięli udział najlepsi matematycy z Bílovca (CZ), Přerova (CZ), Graz (A) i Chorzowa (PL). Reprezentanci Chorzowa wyłonieni zostali drogą eliminacji, którymi stały się współorganizowane przez Stowarzyszenie konkursy matematyczne: XVII Chorzowska Olimpiada Matematyczna dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych z Chorzowa i miast ościennych oraz Konkurs Matematyczny „Z matematyką w XXI wieku” dla uczniów gimnazjów – we współpracy ze Szkołą Podstawową Nr 10 im. Jana Kochanowskiego z oddziałami Gimnazjum Nr 10 w Chorzowie.

Stowarzyszenie wsparło I Dzień Przeciwdziałania Nietolerancji, organizowany we współpracy z Uniwersytetem Śląskim, Stowarzyszeniem „Iustitia”, Amnesty International i Świetlicą Romską w Chorzowie oraz międzyszkolną grę edukacyjną „Chłopska Szkoła” skierowaną do chorzowskiej młodzieży. Stowarzyszenie włączyło się finansowo i merytorycznie w przeprowadzenie projektu pn. Olimpiada „Zwolnieni z Teorii”, w ramach której wspierano projekt autorstwa uczniów Liceum Słowackiego pn. „Grażyna Biznesu”

W kwietniu 2018 Stowarzyszenie finansowało wyjazd delegacji młodzieży Uniwersyteckiego I LO na spotkanie Europejskiej Rodziny Szkół im. Juliusza Słowackiego do Łodzi i Kongres Młodych Matematyków w Lublinie, Polish Schools Debating Championships, ogłosiło konkurs na logotyp SPS, partycypowało w organizacji Nocy Naukowców z Uniwersytetem Śląskim i kontynuacji projektu Koła Geografów „Peneplena” pn. „Dobry Maharadza i jego dzieci” poświęconemu problematyce uchodźców na przykładzie uchodźców z Polski. W kwietniu, czerwcu i wrześniu Stowarzyszenie współorganizowało wyjazdowe projekty edukacyjne dla uczniów Gimnazjum Dwujęzycznego i Uniwersyteckiego I LO im. J. Słowackiego, które odbywały się w Hiszpanii, Wielkiej Brytanii i Niemczech. Ich efektem są opracowania pisemne oraz publiczne prezentacje dla rodziców i nauczycieli.

Od wielu lat Stowarzyszenie jest fundatorem nagrody finansowej dla laureata Honorowego Tytułu *Primus Inter Pares* dla najlepszego absolwenta Uniwersyteckiego I Liceum Ogólnokształcącego im. Juliusza Słowackiego w Akademickim Zespole Szkół Ogólnokształcących w Chorzowie. W roku 2018, zgodnie z wymaganiami określonymi w Statucie Zespołu, tytuł przyznano Marcinowi Wicikowi – trzykrotnemu finaliście Olimpiady Geograficznej w latach 2016, 2017 i 2018 i laureatowi w 2018 r. oraz reprezentantowi Polski na Międzynarodową Bałtycką Olimpiadę Geograficzną w 2018 r., na której uczeń zajął III miejsce. Nagrodę (statuetka oraz 1.000 złotych) przekazano laureatowi w trakcie Uroczystej Promocji Absolwentów Uniwersyteckiego I Liceum Ogólnokształcącego im. Juliusza Słowackiego w dniu 30.05.2018 r.

Tradycyjnym wydarzeniem, zorganizowanym już po raz trzeci przez SPS, był czerwcowy Piknik Słowaka, który odbył się w zielonych plenerach Ogrodów Słowaka. Piknik miał na celu nie tylko integrację pokoleń absolwentów Słowaka, lecz przede wszystkim pozyskanie środków na wspieranie potrzeb edukacyjnych uczniów znajdujących się w gorszej sytuacji materialnej. Źródłem funduszy, gromadzonych na wydzielonym rachunku były darowizny i deklaracje drobnych, stałych wpłat a także dochody ze sprzedaży produktów żywnościowych. Zasiliły one absolwencko-nauczycielski fundusz stypendialny w kwocie 2.163 zł. Z uzyskanych w ten sposób kwot ufundowano do końca roku 2018 pięć stypendiów w wysokości od 250 do 300 złotych miesięcznie i dwa jednorazowe stypendia w wysokości 500 i 1000 złotych. Szczególne podziękowania Stowarzyszenie składa naszemu Absolwentowi –

Pawłowi Kasprowskiemu z Rodziną, którzy zorganizowali cieszącą się wielkim powodzeniem – ChoRoGraMi – Chorzowską Rowerową Grę Miejską ze startem i metą w Ogrodach Słowaka.

Stowarzyszenie Przyjaciół Słowaka, zgodnie z obowiązującym prawem zgłosiło zbiórki publiczne. Zebrane przez wolontariuszy (uczniów z Koła Geografów) środki przeznaczone zostaną, zgodnie ze Statutem SPS na realizację w 2019 r. interdyscyplinarnego projektu edukacyjno-wychowawczego pn. „XVIII Szkolna Wyprawa Geograficzna”. Zbiórka (numer zbiórki: 2018/4678/OR) polegała na pomocy klientom sklepów wielkopowierzchniowych w pakowaniu zakupów. Dzięki wypracowanym przez wolontariuszy środkom latem 2019 r. uda się prawdopodobnie zrealizować projekt, który oprócz geograficznych i społecznych celów poznawczych, pozwoli na spotkanie z bohaterami, którzy ratowali życie polskich uchodźców (bądź ich potomkami) oraz indyjską młodzieżą. Celem drugiej ze zgłoszonych zbiórek (2018/5687/OR) opartej na dobrowolnych wpłatach jest stypendialne wspieranie młodzieży uzdolnionej.

W lipcu Stowarzyszenie partycypowało finansowo-organizacyjnie w projekcie krajoznawczym pn. „Wędrówka uczniów Głównym Szlakiem Beskidzkim”, organizowanym przez członka SPS prof. Krzysztofa Kwietnia. Pod koniec letnich wakacji, Stowarzyszenie podjęło się organizacji III Obozu Matematycznego. Najlepsi matematycy w dniach 17-28.09.2018 r. łączyli wysiłek matematyczny z aktywnym wypoczynkiem w czeskich Sudetach.

Pierwszą dużą imprezą roku szkolnego 2018/19 był koncert piosenki francuskiej „Piosenki są jak mosty” w Starochorzowskim Domu Kultury, którego gośćmi byli m.in. Jean Baptiste Rougane de Chanteloup – Konsul Honorowy RP oraz Anna Krasuska-Terrillon – Konsul Honorowa Republiki Francji w Katowicach. Pomysłodawczynią była prof. Lilianna Myszka – nauczycielka języka francuskiego w AZSO. Zaintersowaniem cieszył się także wrześnieowy projekt pn. „Wolność czytania” organizowany we współpracy z Urzędem Miasta Chorzów i Chorzowskim Centrum Kultury. Gośćmi w Kawiarence Literackiej Słowaka byli Marta Matyszczak, Marcin Grygier – pisarze – Absolwenci Słowaka oraz jego dawny uczeń Pan Wojciech Kuczok.

W tym samym miesiącu Stowarzyszenie włączyło się w organizację wyjazdu młodzieży do Krzemieńca, Lwowa i fredrowskich Rudek w ramach programu „Dialog dwóch kultur – Polska Ukraina”.

W październiku Zarząd Stowarzyszenia towarzyszył licealistom i gimnazjalistom w wędrówce górskimi szlakami Beskidu Śląskiego w trakcie jubileuszowego XL Rajdu Słowaka, promując tym samym aktywne spędzanie czasu wolnego oraz działalność proekologiczną. W czasie Rajdu, jego uczestnicy zebrali dziesiątki kilogramów śmieci pozostawionych w górach przez pseudoturystów. Pogoda i frekwencja dopisały. Na Rajdzie gościliśmy ponad 700 uczestników, a zaproszenie na metę przyjął m.in. Prezydent Miasta Chorzów Andrzej Kotala, pomysłodawca imprezy prof. Krystian Cichowski i szef programu „Polski himalaizm zimowy” Pan Janusz Majer.

Tego samego miesiąca w Warszawie, na dorocznej wielkiej imprezie turystyczno-targowej „World Travel Show” Koło Geografów prezentowało projekt „Dobry Maharadża i jego dzieci”, realizowany we współpracy z SPS.

Z okazji 100. Rocznicy Odzyskania Niepodległości, we współpracy z Klubem Miłośników Historii Akademickiego Zespołu Szkół Ogólnokształcących, zorganizowano XVI Chorzowski Bieg Niepodległości, w którym uczestniczyło ponad 300 uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Stowarzyszenie było fundatorem plakatu informacyjnego i okolicznościowego wydawnictwa (jednodniówka pt.: „Bieg

Niepodległości”, które otrzymali uczestnicy Biegu. Pod chorzowskimi pomnikami pamięci złożono wiązanek kwiatów. W szkole odbyła się niezwykła, całodniowa sesja historyczo-patriotyczna, w której gościli Państwo Jadwiga i Jerzy Tomaszowie – polscy uchodźcy z okresu II wojny światowej – „Dzieci Dobrego Maharadży”, były Premier Rządu RP i Przewodniczący Parlamentu Europejskiego, absolwent Słowaka - prof. dr hab. Jerzy Buzek, pochodzący z Polski prof. dr hab. Stanislav Czudek – światowej sławy chirurg, dr Ryszard Mozgol z IPN i wiele znamienitych postaci. W Ogrodach Słowaka zasadzony został okolicznościowy buk, ufundowany ze środków rządowego programu „Niepodległa”. W jubileuszowe obchody wpisało się również spotkanie z ostatnim żyjącym Cichociemnym, Panem Aleksandrem Tarnawskim – Absolwentem Słowaka (Odrawóżów) z 1938 roku. Tę niezwykłą lekcję udało się przeprowadzić dzięki absolwentowi Słowaka, Panu Janowi Kiwerowi.

Kolejne przedsięwzięcie edukacyjne o dużym zasięgu zrealizowane na początku grudnia 2018 r. to 30. Peneplena Travel Festival – XII Chorzowski Tydzień Podróży. W imprezach festiwalowych, głównie spotkaniach z podróżnikami i naukowcami wzięło udział ponad 1000 osób, głównie młodzieży szkolnej i akademickiej, ale również wielu dorosłych, w tym także słuchaczy uniwersytetów trzeciego wieku. W czasie festiwalu wolontariusze z Koła Geografów „Peneplena”, w ramach współpracy z Polską Akcją Humanitarną, zbierali datki na pomoc dzieciom w Jemenie. Zebrano ponad 1.500 złotych, które przekazano na konto PAH. Jedną z imprez towarzyszących Festiwalowi był Konkurs Fotograficzny „Mój kraj w moim obiektywie”. Także w ramach festiwalu zaproszono goścących na szczycie klimatycznym COP24 w Polsce uczniów z *Green School* na Bali (Indonezja), którzy z perspektywy młodego człowieka, zaprezentowali projekt dotyczący zmian klimatycznych.

Ostatnie tygodnie roku 2018 odbyły się pod znakiem organizowanych przez SPS konkursów wiedzy dla uczniów chorzowskich szkół – Chorzowskiej Olimpiady Matematycznej i Konkursu „Z matematyką w XXI wieku”.

Od stycznia do grudnia 2018, z przerwą na okres letnich wakacji, zastępca przewodniczącego Stowarzyszenia wygłosił na terenie kraju (w szczególności w Chorzowie i innych miastach województwa śląskiego, siedzibie Polskiego Towarzystwa Geograficznego), kilkanaście odczytów o tematyce geograficzno-podróżniczej, mających na celu nie tylko przedstawienie opisów poszczególnych obszarów kuli ziemskiej, lecz przede wszystkim naukę równości, niezbędnej we współczesnej, wielokulturowej Europie, szczególnie w związku z kryzysem migracyjnym i nasilającymi się w Polsce i Europie postawami rasistowskimi.

Stowarzyszenie Przyjaciół Słowaka w Chorzowie liczy obecnie 41 członków.

Zarząd Stowarzyszenia Przyjaciół Słowaka w Chorzowie składa serdeczne podziękowania wszystkim osobom zaangażowanym we wspieranie i działalność na rzecz chorzowskiej edukacji i wychowania młodzieży. Słowa szczególnej wdzięczności Zarząd SPS kieruje do darczyńców, którzy swoją ofiarnością przyczyniają się do wszechstronnego rozwoju młodego pokolenia.

Za Zarząd Stowarzyszenia Przyjaciół Słowaka

w Chorzowie:

STOWARZYSZENIE
PRZYJACIÓŁ SŁOWAKA
KRS: 000025588, NIP 627-22-90-713
41-500 Chorzów, ul. gen. H. Dąbrowskiego 38
tel/fax (+48) 32 241 17 12

Przewodniczący Zarządu
Stowarzyszenia Przyjaciół Słowaka
w Chorzowie

Jarostaw Kurak

V-CE PRZEWODNICZĄCY
STOWARZYSZENIA PRZYJACIÓŁ SŁOWAKA
Przemysław FABJAŃSKI